conhecimento e seus Componentes Curriculares, reforçados pelo tratamento transversal dos 

temas contemporâneos exigidos pela Legislação.  

Art. 31 A organização curricular do Ensino Médio é composta por um total mínimo de 3.000 

(três mil) horas, com um mínimo de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas de Formação Geral 

Básica – FGB e um mínimo de 600 (seiscentas) horas de Itinerários Formativos de 

Aprofundamento, em um mínimo de 1.000 (mil) horas anuais. 

Art. 32 O Plano de Estudos do Ensino Médio apresenta organização curricular estruturada de